МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19

ПРИКАЗ

27.01.2023

№ Ш19-13-85/3

г. Сургут

Об утверждении институциональной «дорожной карты»

по апробации и внедрению проекта

«Школа Минпросвещения России»

в 2022/23 учебном году в МБОУ СОШ № 19

В соответствии с приказами Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 6 декабря 2022 года

№10-П-2782 «О проведении апробации проекта «Школа Минпросвещения России»

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2022/2023 учебном

году», от 19 декабря 2022 года № 10-П-2909                                     «Об утверждении

региональной «дорожной карты» по сопровождению образовательных учреждений,

участвующих в апробации и внедрении проекта «Школа Минпросвещения России»

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2022/2023 учебном

году», Департамента образования Администрации города от 26.12.2022

№12-03-1049/2, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 19 от 24.01.2023 №Ш19-13-64/3

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить институциональную «дорожную карту» по апробации и

внедрению проекта «Школа Минпросвещения России» в 2022/23 учебном году в

МБОУ СОШ № 19 согласно приложению.

2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
00B4A19DB57FA744EBAB2906F14438A625
Владелец:
 Ширина  Светлана Анатольевна
Действителен: 10.11.2022 с по 03.02.2024

С.А. Ширина

Новожилова И.Н.

                                                                                                                                                                      Приложение к приказу

от27.01.2023 №Ш19-13-85/3

Институциональная «дорожная карта» по апробации и внедрению проекта «Школа Минпросвещения России»

в 2022/23 учебном году в МБОУ СОШ № 19

№

п/п
Мероприятие Ответственный Сроки Ожидаемый результат

1. АНАЛИТИКО-ПРОГНОСТИЧЕСКИЙ ЭТАП

1. Проведение самодиагностики готовности

образовательной организации к реализации

проекта «Школа Минпросвещения России»

Директор

декабрь 2022

Определение уровня готовности

образовательной организации к

реализации проекта «Школа

Минпросвещения России»; выявление зон

развития по направлениям

2. Проведение самоанализа, выявление

дефицитов и составление чек-листа по их

устранению

Директор

декабрь 2022

Составление чек-листа по устранению

проблемных зон для перехода на

следующий уровень в проекте

3. Создание рабочей группы, распределение

обязанностей

Новожилова И.Н. ,

заместитель директора по

УВР

январь 2023 Создана рабочая группа

4. Разработка дорожной карты по реализации

проекта «Школа Минпросвещения России»

Директор январь 2023 Разработана дорожная карта

5. Внесение изменений в программу развития Директор февраль 2023 Обновлена Программа развития школы с

учетом направлений реализации проекта

«Школа Минпросвещения России»

2. ЭТАП РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА «ШКОЛА МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ»

1.Критерий: ЗНАНИЕ: качество и объективность

(по результатам самодиагностики было 17 баллов, планируем 20 баллов)

1.  Создание специального класса,

оснащенного специализированными

профильными средствами для получения

основного и дополнительного образования

обучающимися с ОВЗ и с инвалидностью

Директор

Антонова В.А., зам.

директора по АХР

в течение 2023 года Наличие специального класса и средств

дополнительного образования

2.  Расширение реализации рабочих программ

по внеурочной деятельности,

рассчитанных на 10 часов и более

Куриленко И.В., зам.

директора по УВР

в течение 2023 года Увеличение количества часов внеурочной

деятельности

3.  Создание условий для повышения

квалификации и переподготовки

педагогических работников

по  организации получения образования

обучающимися с ОВЗ, с инвалидностью

Новожилова И.Н. , зам.

директора по УВР

в течение 2023 года Созданы условия для повышения

квалификации и переподготовки 100%

педагогических работников по

организации получения образования

обучающимися с ОВЗ и с инвалидностью

 2. Критерий: ВОСПИТАНИЕ

(по результатам самодиагностики было 14 баллов, планируем 19 баллов)

4.  Создание гимна школы

Разумовская Т.В.,

заместитель директора по

ВВВР;

Ажибаев А.Ж., советник по

воспитанию

До 01.09.2023 Наличие гимна школы

5.  Реализация проекта «Орлята России» Разумовская Т.В.,

заместитель директора по

ВВВР;

Ажибаев А.Ж., советник

в течении проведения

проекта

 Регистрация обучающихся и участие в

проекте.

директора по воспитанию

6.  Наличие Штаба воспитательной работы Разумовская Т.В.,

заместитель директора по

ВВВР;

Ажибаев А.Ж., советник

директора по воспитанию

с 30.01.2023 Развития ученического самоуправления

7.  Наличие Совета родителей / Совета отцов

Разумовская Т.В.,

заместитель директора по

ВВВР;

Ажибаев А.Ж., советник

директора по воспитанию

с 30.01.2023 Функционирование Совета родителей /

Совета отцов

8.  Наличие комнаты / уголка «Большой

перемены»

Разумовская Т.В.,

заместитель директора по

ВВВР;

Ажибаев А.Ж., советник

директора по воспитанию

до 30.01.2023 Обеспечено наличие комнаты / уголка

«Большой перемены»

 3.Критерий ТВОРЧЕСТВО

(по результатам самодиагностики было 13 баллов, планируем 16 баллов)

9.  Реализация дополнительных

образовательных программ

Разумовская Т.В.,

заместитель директора по

ВВВР

до 31.08.2023 Обеспечены условия для

разработки/доработки и реализации

программы ДОД не менее чем по 6

направленностям

10.  Заключение договоров сетевого

взаимодействия (организации культуры и

искусств, кванториумы,  IT-кубы, «Точки

роста», ведущие предприятия региона и

др.)

Директор до 31.08.2023 Наличие договоров сетевого

взаимодействия (организации культуры и

искусств, кванториумы, IT-кубы, «Точки

роста», ведущие предприятия региона и

др.)

11.  Организация летнего лагеря (тематических

смен), в том числе обеспечение участия

обучающихся в каникулярных и

профориентационных сменах

Разумовская Т.В.,

заместитель директора по

ВВВР;

Куриленко И.В., зам.

директора по УВР;

Новожилова И.Н., зам.

директора по УВР

до 31.08.2023 Созданы условия для участия

обучающихся в каникулярных и

профориентационных сменах

4. Критерий ПРОФОРИЕНТАЦИЯ

(по результатам самодиагностики было 16 баллов, планируем 18 баллов)

12.

Реализация календарного плана

профориентационной работы.

Организация профобучения

девятиклассников на базе колледжей.

Разумовская Т.В.,

заместитель директора по

ВВВР;

Новожилова И.Н., зам.

директора по УВР;

Ищук В.Ю., зам. директора

по УВР

согласно плану

профориентационной

работы

Профориентационное сопровождение

обучающихся

13.  Организация профориентационного урока

на платформе bvbinfo.ru в рамках проекта

«Билет в будущее».

Разумовская Т.В.,

заместитель директора по

ВВВР;

Новожилова И.Н., зам.

директора по УВР

с 10.01.2023 Участие обучающихся в профильных

техноотрядах

5. Критерий ЗДОРОВЬЕ

(по результатам самодиагностики было 5 баллов, планируем 7 баллов)

14.  Диверсификация деятельности школьных

спортивных клубов (по видам спорта)

Куриленко И.В., зам.

директора по УВР;

Калтушкина Н.А.,

руководитель школьного

методического

до 01.09.2023 Использование 7 видов спорта в школьном

спортивном клубе

объединения учителей

физической культуры и

ОБЖ

15.  Участие обучающихся в ВФСК «ГТО»

Куриленко И.В., зам.

директора по УВР;

Калтушкина Н.А.,

руководитель школьного

методического

объединения учителей

физической культуры и

ОБЖ

до 01.09.2023 Обеспечен охват обучающихся ВФСК

«ГТО» от 10% до 30% обучающихся,

имеющих знак ГТО, подтвержденный

удостоверением, соответствующий его

возрастной категории на 1 сентября

текущего года

6. Критерий ШКОЛЬНЫЙ КЛИМАТ

(по результатам самодиагностики было 8 баллов, планируем 9 баллов)

16.  Создание специального пространства в

образовательной организации,

предназначенного для обучения, общения,

обмена опытом, проведения мастер-классов

и отдыха.

Директор

Антонова В.А., зам.

директора по АХР;

Разумовская Т.В.,

заместитель директора по

ВВВР

До 01.09.2023 Наличие коворкинга в образовательной

организации

7. Критерий ОБРАЗОВАТЕЛЬНААЯ СРЕДА, СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ

(по результатам самодиагностики было 5 баллов, планируем 6 баллов)

17.  Использование ФГИС «Моя школа» Ивановская Е.Н.,

библиотекарь

Рябцева Т.Д., библиотекарь

До 30.08.2023 Обеспечен доступ к оцифрованным

учебникам, дополнительной литературе,

всероссийским электронным библиотекам

3. РЕФЛЕКСИВНЫЙ ЭТАП

1.
Проведение мониторинга качества

реализации дорожной карты
рабочая группа

Май 2023 Выявление эффективности реализации

проекта и проблемных зон.

2.

Проведение самодиагностики

образовательной организации в реализации

проекта «Школа Минпросвещения России»

рабочая группа

Май 2023 Результаты самодиагностики

3.

Представление результатов на

собеседовании с представителями

Департамента образования Администрации

города, МАУ «Информационно-

методический центр»

Директор

Новожилова И.Н.,

заместитель директора по

УВР

Май 2023 Результаты самодиагностики, балльный

результат, обеспечивающий переход на

следующий уровень

4.

Составление чек-листа по устранению

выявленных трудностей, подготовка

проекта дорожной карты на 2023-2024 гг.

Новожилова И.Н.,

заместитель директора по

УВР

Май 2023 Чек-лист, дорожная карта